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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje monstrům a jejich povaze ve vybraných filmech

scenáristy a režiséra Terryho Gilliama. Fantasijní světy, které ve svých filmech

Gilliam tvoří, vždy zrcadlí realitu. Rostou z nevědomí hlavních hrdinů a ti se do

svých imaginací buď utíkají před monstry schovat, nebo jim v nich čelit.

Cílem této práce je nalezení monster ve filmech Brazil, Dobrodružství Barona

Prášila, Král Rybář a Krajina přílivu a určení jejich povahy. Filmy byly vybrány na

základě režisérova přístupu k vytváření fantasijních světů. Každý film používá

jiný přístup a i povaha monster se tak liší. Zaměřila jsem se především na vztah

monstra k hlavnímu hrdinovi.

Podstatným při hledání a určování povahy monster pro mě byl výklad Daniely

Hodrové, podle které se monstrem dají nazvat všechny fantastické bytosti. Při

hledání původu monster je navíc použito přístupu analytické psychologie Carla

Gustava Junga a to především kvůli jejich původu v nevědomí a mnohdy

archetypové povaze.

Tímto způsobem se mi podařilo ve výše zmíněných filmech nalézt monstra,

jejichž monstrozita se netýká jen jejich vnějších znaků, ale má hlubší původ.

Zjistila jsem, že povaha opravdových monster v těchto filmech je mnohdy skrytá

a na diváka působí pouze podprahově.

Hlavním zjištěním je, že pro výstavbu a funkci celého příběhu je nutný výlučný

vztah mezi hlavním hrdinou a monstrem, kdy na sobě jejich existence bytostně

závisí a vzájemně se ovlivňují. A dále původ fantasijního světa jako takového,

kam hrdina před monstry buď utíká, nebo kam naopak musí dojít, aby jim čelil.

Abstract

This bachelor's thesis is focusing on monsters and their nature in selected films

of screenwriter and director Terry Gilliam. The fantasy worlds in his movies

always reflect the reality. They grow from the unconscious of the main

characters, who either tend to hide in them or they enter these worlds to

confront the monsters.

The goal of this thesis is to find monsters in movies Brazil, The Adventures of

Baron Munchausen, The Fisher King and Tideland and to determine their nature.

These movies were chosen based on the director's approach to creating fantasy

worlds. Each film uses a different approach and therefore the nature of the

monsters is also different. I focused mainly on the relationship of the monster to

the main character.

Essential in finding and determining the nature of the monsters for me was the

interpretation of Daniela Hodrová. According to her, all fantastic creatures can be

called monsters. In addition, Carl Gustav Jung's analytical psychology approach

is used in the search for the origin of the monsters, mainly because of their

unconscious and often archetype nature.

This way, I managed to find monsters in the above mentioned films whose

monstrosity is not only related to their external characteristics, but has a deeper

origin. I have found that the nature of true monsters in these films is often

hidden and affects the viewer only subliminally.

The main finding is that an exclusive relationship between the main character

and the monster is necessary for the construction and function of the whole

story, in which they could interact with each other and in which their existence

depends on each other. As well as finding of the fantasy world as a place, where

the hero either goes to hide from monsters or where he has to go to face them.
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Úvod

Ve své teoretické práci jsem se rozhodla věnovat monstrům a jejich výkladu ve

čtyřech stěžejních filmech režiséra Terryho Gilliama, a to ve filmech Brazil

(1985), Dobrodružství Barona Prášila (1988), Král Rybář (1991) a Krajina přílivu

(2005). Filmy byly vybrány na základě přístupu, který v nich režisér uplatňuje při

budování fantasijních světů a monster, která v těchto světech ožívají. Fantasijní

svět - tedy svět, který je ve filmu postaven proti realitě, je v každém

z vybraných filmů vystaven na jiném principu. Tím pádem se film od filmu mění i

můj přístup k hledání a nahlížení jeho monster.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě obdivu, který chovám k práci

Terryho Gilliama a k jeho volbám při budování svých filmových světů. Jeho

rukopis je jasně čitelný a obsahuje to neuchopitelné „cosi“, co diváky vrací

zpátky k sobě samým, probouzí zvědavost a nutí je vzpomenout si na své

„vnitřní dítě“, které si hluboko v sobě každý neseme.

Abych se mohla věnovat jednotlivým monstrům ve výše zmíněných filmech, je

nejprve nutné vymezit pojem „monstrum“ a co vše si pod ním lze představit. Ve

své analýze se opírám především o výklad monster, který formulovala česká

literární teoretička a spisovatelka Daniela Hodrová. Ta se ve svých teoretických

dílech tématice zahrnující tajuplné světy a monstra soustavně věnuje. Podle

jejího výkladu si pod pojmem „monstrum“ lze představit víc, než se může na

první pohled zdát a sama uznává, že vzhledem k etymologii slova „monstrum“

jde o širší pojetí, než je obvyklé. Hodrová pod něj totiž zahrnuje všechny

fantastické bytosti.

Pomocí jejího výkladu a dalších teoretických pramenů chci určit, co dělá

monstrum monstrem, jaké jsou jeho hlavní znaky a jaký má vztah k hlavnímu

hrdinovi. Ve chvíli, kdy budu mít povahu monstra ve filmu vymezenou,

přistoupím k analýze jednotlivých výše zmíněných filmů. Ve fantastickém žánru,

který je Terrymu Gilliamovi blízký a prostupuje více či méně většinou jeho filmů

se objevuje mnoho fantastických bytostí. Ne všechny jsou ale monstry ve

smyslu, který odpovídá mému pojetí. Chtěla bych tedy oddělit mnou vymezená

monstra od pouťových příšer. Jde mi nejen o to, aby vybraná monstra splňovala

prvky monstróznosti, ale aby také hrála ve filmu stěžejní roli. To znamená, aby

měla výlučný a specifický vztah k hlavnímu hrdinovi, v jehož důsledku jsou jeden

na druhém závislí a jejich osud se odvíjí od jejich vzájemné interakce.

Při hledání monster a vysvětlení jejich podstaty a původu mi pomohl výklad

hlubinné psychologie známého lékaře a psychoterapeuta Carla Gustava Junga a

především pak přístup analytické psychologie, jejímž byl zakladatelem a která

vysvětluje důležitost archetypů pro lidské nevědomí.

Nevědomí je totiž důležitá složka charakterů Gilliamových postav. Z nevědomí

hlavních hrdinů se rodí jejich fantasijní představy a světy, které se v jeho filmech

objevují. A tím pádem monstra, která v těchto světech vyrůstají, mají vždy

specifický vztah k hlavnímu hrdinovi a přizpůsobují se jeho traumatům a

duševním pohnutkám. Mají ale také své limity a hranice své působnosti a tudíž i

jasně daná pravidla, kterými se musí řídit. Obvykle jsou provázena poselstvím,

které určuje směr odvíjení příběhu. Reagují na hrdinu a hrdina reaguje na ně. To,

že monstra vystupují z nevědomí postav, má ale za důsledek i skutečnost, že
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monstra ve filmech Terryho Gilliama mnohdy nejsou pro diváka na první pohled

rozpoznatelná a pojmenovatelná.

Použitím slova monstrum v případě této teoretické práce tedy rozhodně není

míněna pouze příšera přítomná ve vnějším reálném světě, ve kterém se filmoví

hrdinové pohybují, jako je tomu u monster typu Godzilla, Vetřelec, žralok

z Čelistí nebo Samara Morganová z Kruhu.

Cílem mé bakalářské práce je, si nejprve ujasnit, co si lze pod pojmem

monstrum ve filmové tvorbě představit a poté se pokusit svá zjištění aplikovat na

případná monstra vyskytující se ve filmech Terryho Gilliama.

Ke každému z vybraných filmů přistupuji individuálně podle toho, v jakém vztahu

se v něm monstrum vzhledem k hlavnímu hrdinovi vyskytuje. Vycházím přitom

především z literárních zdrojů a odborných publikací zabývajících se podobnou

tématikou.
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„Film ztratil příliš brzy chuť k dobrodružství, smysl pro záhadu a přestal být příliš

rychle jarmarečním uměním.“

Iordan Chimet

„Měl jsem rád pošetilé obrázky nad dveřmi, plátna kejklířů, vývěsní štíty, lidové

barvotisky, staromódní literaturu, kostelní latinu, erotickou literaturu

s pravopisnými chybami, romány našich dědečků a babiček, pohádky o vílách,

knížky z dětství, staré opery, hloupé refrény, naivní rytmy.“

Rimbaud
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1. Terry Gilliam

Terry Gilliam je režisérem, scénáristou, hercem, výtvarníkem a také jediným

původně nebritským členem Monty Pythonů, pro něž vytvářel animované pasáže

v jednotlivých dílech Monty Pythonova létajícího cirkusu. Později se rozhodl sám

[…]


civilizaci, okolní svět se svým řádem a nedostatkem prostoru pro sny a pohádky.

Ale také místo, kde nebude Jeliza-Rose ponechána sama sobě napospas, místo

kde existují hranice a mantinely, které ona stejně jako ostatní děti potřebuje.

Monstrem je ve skutečnosti okolní svět, vlak je jeho prodloužená ruka.

Jak Dickens předpovídá, když umísťují na koleje nábojnice: „Nastane konec

světa…“ – konec světa z Jeliziných představ, ale „… Velký žralok nikdy neumře.“.
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Závěr

Pro mou bakalářskou práci byl stěžejní výklad pojmu „monstrum“. Určující pro

mě byl výklad Daniely Hodrové, která pod pojem monstrum zahrnuje všechny

fantastické bytosti. Díky tomu jsem měla volnější ruce při hledání monster ve

filmech Terryho Gilliama. Své analýze jsem podrobila čtyři z jeho filmů a to

Brazil, Dobrodružství Barona Prášila, Krále Rybáře a Krajinu přílivu.

Ve všech mnou vybraných filmech je postava monstra úzce spjata s postavou

hlavního hrdiny. Co mě překvapilo, byla povaha některých monster. Během psaní

své bakalářské práce se změnil můj přístup k nazírání toho, co vše může ve filmu

zastávat postavu monstra. Od začátku, kdy jsem se pro téma své bakalářské

práce rozhodla, mi byla povaha některých monster zřejmá. Jak jsem se ale

problematikou zabývala hlouběji, vyplouvaly na povrch nové přístupy, v jejichž

světle se odhalovala monstra nová. Monstra, která jsou schovaná hlouběji pod

povrchem a ač je divák podprahově vnímá a uvědomuje si jejich podstatu, třeba

na ně nedokáže ihned ukázat prstem. Já nedokázala.

Každý z mnou vybraných filmů používá jiný způsob, jinou cestu, jak vytvořit svůj

fantasijní svět, který v něm konkuruje realitě. Co mají ale společné, je práce

s nevědomím hlavních hrdinů. Monstra, o kterých má práce pojednává, vystupují

z nevědomí postav nebo v případě filmu Brazil z takzvaného kolektivního

nevědomí. Do imaginativních světů tvořených svým nevědomím se tak hrdinové

před skutečnými monstry mnohdy utíkají schovat. Z toho důvodu pro mě bylo

nezbytné seznámit se se základy analytické psychologie, podle které se

kolektivní nevědomí lidstva skládá z archetypů (pravzorů).

Jakmile jsem nalezla svůj klíč pro práci s monstry, přistupovala jsem ke každému

z výše zmíněných filmů individuálně podle povahy monstra, se kterým se hlavní

hrdina potýká. To byl další ukazatel, kterým jsem se řídila. Výlučný vztah

monstra k hlavnímu hrdinovi. Doslova osudové spojení mezi dvěma světy, kdy

jedno ovlivňuje druhé a monstrum bez hlavního hrdiny nemůže existovat a

hrdina díky monstru prochází nezbytnou proměnou, jakýmsi svým přerodem.

Některá monstra uvedená v této bakalářské práci mají blíže k těm pohádkovým,

jako je tomu například v Dobrodružství Barona Prášila, tato monstra jsou

povětšinou odvozená od archetypů neboli pravzorů a diváci jsou schopni jejich

podstatu dobře chápat a na příběh se tak napojit. Monstra ve filmu Král Rybář

jsou zase průvodními postavami procesu zasvěcení. Iniciační žánr je lidstvu

známý od dob antiky a i v něm se pracuje s nevědomím hrdiny. Legenda o

Svatém grálu, jejíž dějovou linku Král Rybář kopíruje, pochází ze středověku.

Zajímavým zjištěním pro mě byl vznik monstra „úředník“ ve filmu Brazil, kdy

monstrum v podobě hlavního hrdiny vzniká díky jinému monstru – monstru

davového člověka, které funguje v monstru totalitního režimu. Monstróznost

tohoto snímku je všudypřítomná a hrdina-monstrum se jí snaží uniknout.

Podobnou, i když ne tak do očí bijící monstrozitu jako v Brazilu jsem při svém

rozboru objevila i v Krajině přílivu. Rozdíl je v tom, že hrdina Brazilu, aby se

zachránil, nemá kam jinam uniknout než do světa své fantazie a v reálném světě

plném monstrozity nakonec zůstává jen jeho tělesná schránka ve vegetativním

stavu. Naproti tomu v Krajině přílivu se do světa fantazie uchyluje hlavní hrdinka

dočasně za účelem zachování zdravého rozumu. Dočasně sklouzne do světa
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tvořeného představami svého nevědomí, aby své vědomí uchránila a mohla se

vrátit do reálného světa. U obou filmů monstrum pochází z reálného světa a jeho

stvořitelem je civilizovaná společnost.

Cílem mé bakalářské práce bylo vymezení pojmu monstrum a nalezení

případných monster ve čtyřech uvedených filmech Terryho Gilliama. Monster,

jejichž existence je úzce spjata s hlavním hrdinou a jsou tak nezbytná pro

konstrukci celého příběhu. To, se mi podařilo, jak už jsem ostatně předpokládala

i na začátku. Všechny mnou vybrané filmy taková monstra obsahují, ale povaha

těchto monster se u některých filmů ukázala být jiná, než jakou jsem původně

čekala. Řekla bych méně očividná. Asi by se dalo říct, že ne vše, co má rohy, je

čert. A naopak. Povaha některých monster uvedených v mé bakalářské práci se

blíží pohádkám, jiná mají až nepříjemně blízko světům, které si každý neseme

v sobě.

Vzhledem k povaze monster, kterými jsem se v této práci zabývala a jejich

neoddělitelnosti od prostředí, ve kterém se nacházejí, si myslím, že by bylo

zajímavé dále rozpracovat právě místa, ze kterých se případná monstra rodí.
