## Katedra scenáristiky a dramaturgie

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské / magisterské

Autor/ka práce: Marie Stará

Název práce: Monstra v hlavě Terryho Gilliana

~~Posudek vedoucí/ho práce~~Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Mgr. Lucia Kajánková, KSD FAMU

**Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:**

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce..... B
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu..... B
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu..... A
Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce..... B
Jazyková a stylistická úroveň práce ..... C
Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejeté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) ..... B
Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava ..... B
Původnost práce, přínos k rozvoji oboru..... B

**Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) .....**

*(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)*

**Doporučení:**

*Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.*

## Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Autorka ve své bakalářské práci nazírá a interpretuje fungování monster v několika vybraných filmech režiséra Terryho Gilliama (*Brazil* (1985), *Dobrodružství Barona Prášila* (*The Adventures of Baron Munchausen*, 1988), *Král rybář* (*The Fisher King*, 1991) and *Krajina přílivu* (*Tideland*, 2005)). Kombinuje genezi chápání monstra jako figury, jeho pojetí u teoretičky Daniely Hodrové a některých paradigmat analytické psychologie. Opírá se také o Gilliamovy vlastní vyjádření a poznámky k vlastní tvorbě. Těžiště práce je ve vlastní analýze jednotlivých identifikovaných monster v těchto filmech.

Odpovídajícím zpracováním zajímavě vybrané sekundární literatury a autorčiným vlastním rozšířením přicházíme k opravdu hraničnímu pojmu monstra - toho, co může monstrem být. Expandující a dynamické pojetí monstra je podnětné a dává vzniknout zajímavým interpretacím, na druhou stranu ale může být zrádné (tak je to přeci monstrum) - s tak elastickým chápáním monstra může být monstrem při interpretační obratnosti cokoliv, namátkou třeba čas v Gilliamově filmu *12 opic* (tento můj vlastní příklad splňuje také kritérium vztahu monstra k hrdinovi/hrdince filmu, které autorka funkčně nastavuje). Proto kritéria výběru čtveřice filmů stojí do jisté míry na vodě.

Analytická část si bere jednotlivé filmy a identifikuje v nich jednotlivá monstra, která poté interpretuje. Jednotlivé postřehy jsou podnětné a zajímavé, někdy až hraničně poetické, na druhou stranu mírně roztříštěné. Lépe jako teoretická opora slouží využívané podněty z textů Hodrové, než značně zjednodušeně pojatá jungiánská psychologie.

Syntézu do jisté míry supluje Závěř, ale nabízela by se silnější konfrontace jednotlivých typů monster a jejich fungování ve filmu ve vztahu k protagonistům.

Oceňuji, že autorka formuluje hypotézu a vyhodnocuje, co ve své analýze objevila za hranici původních předpokladů.

Formálně je práce v pořádku, prospělo by jí kosmetické pročištění (zarovnání odstavců atd.), filmografie a bibliografie i citování odpovídající.

Vyčetla bych ale stylistiku a plynulost textu, který místy působí jako jednotlivé poznámky, které by měly být ještě zpracované. Také pointování citacemi/parafrázemi by v některých případech mohlo být nahrazeno autorčinými vlastními závěry. Na druhé straně má tendenci k napadnutelným generalizacím. Časté argumentování Gilliamovými vlastními vyjádřeními někdy směřuje až k argumentaci kruhem, kde analýza ustupuje zbožštění geniálního autora a jeho bonmotů (např. u *Krajiny přílivu*: "Gilliam se v Krajíně přílivu opět napojil na své vnitřní dítě a podle svých vlastních slov měl vždy podezření, že je to holčička." (str. 30)).

Otázka k rozpravě: Jaká monstra bychom našli v desetiletí připravovaném Gilliamově opusu *Muž, který zabil Dona Quijota*?

Přes výhrady uvedené výše splňuje teoretická bakalářská práce požadavky na tento text kladené.

Teoretickou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení "B."

Datum: Praha, 31. srpen 2019

Podpis: Lucia Kajánková